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MITTERESIDENDIST MAKSUMAKSJA REGISTREERIMISE AVALDUS 

ЗАЯВЛЕНИЕ О РЕГИСТРАЦИИ НЕРЕЗИДЕНТА - НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКА 

Avaldus esitatakse / Заявление предоставляется  

      Püsiva tegevuskoha registreerimiseks                          Käibemaksukohustuslasena registreerimisel                      Tööandjana  registreerimiseks                  Muu 

      Для регистрации постоянного места                        При регистрации обязанным по налогу   Для регистрации работодателем Прочее 

      деятельности                                                               с оборота                                                                 

      

Eestis eelnimetatud tegevusega alustamise kuupäev (päev, kuu, aasta) /  Дата начала вышеуказанной деятельности в Эстонии (число, месяц, год) 

 

Täidab Maksu- ja Tolliamet  / Заполняет Налогово-таможенный департамент 
Mitteresidendi registrikood 

Eestis  

Регистрационный код 

нерезидента в Эстонии  

           Registrikoodi väljastaja nimi / Наименование  выдавшего регистрационный код 

Registreerimise kuupäev / Дата регистрации    

 

 

Allkiri / Подпись                                                                                                                                                                                                              

 

 

 1. Nimi  / Имя                                                                                                              2. Registreerimiskood residendiriigis                    2.1 Номер налогообязанного по  

                                                                                                                                       Регистрационный код в стране резиденства     налогу с оборота 

   

3. Aadress residendiriigis / Address in home country 
Riik / Государство Linn ja maakond / Город и уезд Küla, tänav, maja nr / Деревня, улица, номер дома 

 

Postiindeks / Почтовый индекс 

E-posti aadress / Электронный адрес Kodulehekülg / Интернет-страничка 

4. Postiaadress Eestis / Почтовый адрес в Эстонии 
Linn, vald, maakond / Город, волость,  уезд  Küla, tänav, maja nr / Деревня, улица, номер дома 

 
Postiindeks  / Почтовый индекс 

5. Tegevuskoha aadress Eestis (kui eelmisest erinev) / Адрес места  хозяйственной деятельности (если отличается от предыдущего) 
Linn, vald, maakond / Город, волость,  уезд Küla, tänav, maja nr / Деревня, улица, номер дома Postiindeks / Почтовый индекс 

6. Tegevusala / Вид деятельности 

 

7. Taotluse esitaja on:                                   Juriidiline isik               Füüsilisest isikust ettevõtja                   Muu 

    Предъявитель заявления:               Юридическое лицо              Предприниматель  Прочее 

                  физическое лицо                                    __________________________________________ 

Kinnitan 

Подтверждаю 

Allkiri  

Подпись 

Kuupäev  

Дата 
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8. Mitteresidendist äriühing, kes tegutseb Eestis püsiva tegevuskoha kaudu, märgib lisalehel iga aktsionäri või osaniku nime ja registri- või isikukoodi, isikukoodi puudumisel 

sünnikuupäeva, –kuu ja –aasta.  Isikute arv lisalehel________  
Указывается в приложении имя и регистрационный или личный код, в случае отсутствия личного кода - число, месяц и год рождения, каждого акционера  или 

участника коммерческого  товарищества – нерезидента, действующего в Эстонии через постоянное место деятельности. Количество лиц в приложении   _______ 

9. Tegevuse kirjeldus Eestis / Описание деятельности в Эстонии 
9.1 

  
Kui Eestis on ehitusplats, ehitus-, paigaldus-, seadmestamis- või montaažitööde koht / Если есть в Эстонии строительная площадка, место для строительных, 

сборочных,  установочных или монтажных работ  
Töö tellija / Заказчик работы Objekt / Объект Periood / Период 

   

9.2 Kas mitteresidendil on Eestis / Если ли в Эстонии у нерезидента: 

büroo või kontor / бюро или контора 

                                                                     

Jah / Да                 Ei / Нет 

müügi- või ostukoht / место продажи или 

покупки 

Jah / Да                   Ei / Нет 

ladu, töökoda või tehas / склад, мастерская 

или производство 

Jah / Да                 Ei / Нет 

juhtimiskeskus või filiaal / центр 

руководства или филиал 

Jah / Да                      Ei / Нет 

9.3 Kas Eestis on füüsiline või juriidiline isik, kellel on volitused sõlmida mitteresidendi nimel lepinguid või võtta vastu tellimusi 

Есть ли в Эстонии физическое или юридическое лицо с  доверенностью заключать договора или принимать заказы от имени 

 нерезидента                                                                                                                                                                                                            Jah / Да                     Ei / Нет 

9.4 Kas mitteresidendil toimub Eestis teenuste osutamise, müügi-, konsultatsiooni või järelvalvealane tegevus                                          

Есть ли у нерезидента в Эстонии деятельность по оказанию услуг, продажи, консультации или  в области надзора                              Jah / Да                     Ei / Нет                                                               
 
10. Püsiva tegevuskoha teenindamiseks avatud pangakonto number                     10.1 Krediidiasutuse, kus pangakonto on avatud,  nimi ja BIC kood 

     Номер банковского счета, открытый для обслуживания постоянного               Наименование кредитного учреждения,  где открыт счет и BIC код 

     места деятельности   

                     

11. Mitteresidendi püsiva tegevuskoha või käibemaksukohustuslase vastutav isik või mitteresidendist tööandja esindusõiguslik isik 

      Ответственное лицо постоянного места деятельности или обязанного по налогу с оборота  либо  законно-правовой представитель работодателя-нерезидента 
Ees- ja perekonnanimi / Имя- и фамилия 

 
Sünniaeg / Дата рождения 

 
Isikukood kodumaal 

Личный код  в своей стране 

               

Linn, vald, maakond / Город, волость, уезд Küla, tänav, maja nr / Деревня, улица, номер дома Riik / Государство 

 
Postiindeks / Почтовый индекс 

Telefon / Номер телефона E-posti aadress / Электронный адрес 

12. Kontaktisik maksude küsimuses / Контактное лицо по вопросам налогообложения 
Ees- ja perekonnanimi / Имя- и фамилия Telefon / Номер телефона 

Postiaadress / Почтовый адрес E-posti aadress / Электронный адрес 

 

Kinnitan 

Подтверждаю 

Allkiri 

 Подпись 

Kuupäev 

 Дата 
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Kinnitan, et eelpool toodud andmed on tõesed ja veatud ning kohustun eelpool nimetatud andmete muutmisest teatama Maksu- ja Tolliametile viie   

tööpäeva jooksul.  /    Подтверждаю, что выше представленные данные  достоверны и обязуюсь извещать Налогово- таможенный департамент в течение 

5 рабочих дней об изменении данных 

Vastutav isik  või esindusõiguslik 

isik  

Ответственное лицо либо  

законно-правовой представитель 

Ees- ja  perekonnanimi   

Имя- и фамилия 

Ametikoht 

 Должность 

Allkiri  

Подпись 

Isikut tõendava dokument 

Документ, подтверждающий 

личность 

Dokumendi nimetus  

Наименование документа 

Dokumendi number   

Номер документа 

Kehtivusaja lõpu kuupäev  

Дата окончания срока 

действия 

Esindamise alus  

Основание для представительства  

Koostaja 

Составитель 

Ees- ja perenimi / Имя- и фамилия 

 

Allkiri 

Подпись 

 

MÄRKUSED  

 

1. Vorm R2 on mitteresidendist maksumaksja registreerimise avaldus isikutele, kellel tekib maksukohustus Eestis püsiva tegevuskoha, 

käibemaksukohustuslase või tööandjana. Tulenevalt Maksukorralduse seaduse §18-st (MKS) on Maksu- ja Tolliametis kohustud ennast registreerima 

alljärgnevad isikud: 

a ) enne tegevuse alustamist: välismaa juriidiline isik, juriidilise isiku staatust mitteomav isikuteühendus või varakogum, kes alustab 

    Eestis majandustegevust püsiva tegevuskoha kaudu, mida ei ole filiaalina kantud äriregistrisse. 

b) kümne tööpäeva jooksul Eestis maksukohustuse tekkimisest: mitteresidendist tööandja, sealhulgas füüsilisest isikust ettevõtja, 

    välisesindus, välisriigi muu asutus, rahvusvaheline organisatsioon ja selle esindus või seltsing, ühisus ja muu juriidilise isiku staatust 

    mitteomav isikute ühendus, keda ei ole varem kantud maksukohustuslaste registrisse. 

2. Punktides 10 ja 10.1 näidatakse püsiva tegevuskoha teenindamiseks avatud pangakonto number ja krediidiasutuse andmed. Pangakonto võib olla nii 

Eestis kui  välisriigis. 

3. Punktis 11 näidatakse andmed mitteresidendi püsiva tegevuskoha või käibemaksukohustuslase  vastutava isiku või mitteresidendist tööandja 

esindusõigusliku isiku kohta ja punktis 11.1 tuleb märkida punktis 11 nimetatud isiku elukoha  aadress. 

4. Punktis 12 näidatakse andmed isiku kohta, kelle poole Maksu- ja Tolliamet saab pöörduda maksude küsimuses. 

5. R2 esitatakse Maksu- ja Tolliametile, kelle ametnik registreerib maksumaksja avalduse alusel mitteresidentide registrisse ning väljastab avalduse 

esitajale mitteresidendi registrikoodi Eestis. 

6. Püsiva tegevuskoha kaudu Eestis tegutsev mitteresidendist juriidiline isik märgib avalduse lisas äriühingu iga aktsionäri või osaniku  nime ja registri- 

või isikukoodi, isikukoodi puudumisel sünnikuupäeva, -kuu ja –aasta (Maksukorralduse seaduse § 21 lg 1
1  

p 6). 

7. Maksu- ja Tolliamet võib registrikande tegemisest keelduda kui avaldaja esitatud andmed on puudulikud või ei vasta tegelikkusele. MTA juhib 

avaldaja tähelepanu avalduses või dokumentides esinevatele puudustele ja annab puuduste kõrvaldamiseks tähtaja või 

juhtida avaldaja tähelepanu avalduses või dokumentides esinevatele puudustele ja tagastada registreerimiseks esitatud dokumendid. Kui puudusi ei 

kõrvaldata Maksu- ja Tolliameti poolt määratud tähtaja jooksul, ei loeta registreerimisavaldust esitatuks. 
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ПРИМЕЧАНИЯ 

 

1. Форма R2 - заявление регистрации нерезидента плательщиком налогов, у которого возникает постоянное место деятельности в Эстонии, в 

качестве налогообязанного по налогу с оборота или работодателя. На основании Закона о налогообложении §18  в Налогово-таможенном 

департаменте обязаны регистрироваться следующие лица: 

a ) до начала деятельности: иностранное юридическое лицо, не имеющее статус юридического лица  объединение лиц или имущества, 

которое начинает   хозяйственную деятельность в Эстонии  через постоянное место деятельности, не занесённое в Коммерческий регистр 

филиалом. 

б) в течение 10 рабочих дней при возникновении в Эстонии налоговой обязанности: нерезидент-работодатель, в т.ч. физическое лицо 

предприниматель, иностранное представительство, прочее иностранное учреждение, международная организация и её представительство 

или товарищество, сообщество и  прочее не имеющее статус юридического лица  объединение, которое ранее не было  занесено в 

Коммерческий регистр. 

     2.   В пунктах 10 и 10.1 указываются данные кредитного учреждения и номер банковского счёта, открытые для обслуживания постоянного      

           места деятельности. Банковский счёт может быть как в Эстонии, так и в иностранном государстве. 

3. В пункте 11 указываются данные ответственного лица постоянного места деятельности нерезидента или налогообязанного по налогу с  

оборота или нерезидента-работодателя. В пункте 11 следует указать местожительство вышеназванных лиц.  

4. В пункте 12 указываются данные того лица, к которому Налогово-Таможенный департамент может обратиться в случае возникновения   

вопросов по налогам. 

5. R2 предоставляется Налогово-Таможенному департаменту, на основании которого чиновник регистрирует нерезидента в регистре  

нерезидентов и выдаёт предоставившему лицу заявление код-нерезидента Эстонии. 

6. Действующee в Эстонии через постоянное место деятельности юридическое лицо-нерезидент указывает в приложении к заявлению имя 

или наименование и регистрационный или личный код каждого каждого акционерa или участникa коммерческого товарищества, а в случае 

отсутствия личного кода – число, месяц и год рождения (Закон о налогообложении § 21 ст 1
1     

п 6). 

7. В случае неполноты или несоответствия действительности представленных заявителем данных Налогово-таможенный департамент вправе  

отказать в производстве записи и обратить внимание заявителя на имеющиеся в заявлении или документах недостатки и назначить срок для 

устранения недостатков, или обратить внимание заявителя на имеющиеся в заявлении или документах недостатки и возвратить документы, 

представленные для регистрации. Если недостатки не будут устранены в течение назначенного Налоговым и таможенным департаментом 

срока, то считается, что заявление о регистрации не подано. 

 

 

 

TAOTLUSE JUURDE LISATAVATE DOKUMENTIDE LOETELU 

 

8.  Püsiva tegevuskoha registreerimise avaldusele lisatakse (MKS § 21 lg 2): 

 registreerimistunnistuse ärakiri, registri väljavõte või juriidilise isiku olemasolu tõendav muu dokument; 

 püsiva tegevuskoha vastutava isiku volitusi tõendav dokument; 

 juriidilise isiku asukohamaa seaduste kohaselt kinnitatud põhikirja või ühingulepingu ärakiri või juriidilise isiku tegevust reguleeriv muu 

dokument, kui nende dokumentide esitamine on nõutav juriidilise isiku registreerimise korral tema asukohamaal; 

 püsiva tegevuskoha vastutava isiku notariaalselt kinnitatud või maksuhalduri poolt ametlikult kinnitatud allkirjanäidis; 

 maksuesindaja puhul maksuesindaja ja mitteresidendi vaheline kirjalik leping. 
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9. Mitteresidendist tööandja registreerimise avaldusele lisatakse (MKS § 22 lg 2) : 

 mitteresidendist tööandja põhikirja või muu tegevust reguleeriva dokumendi ärakiri, kui selline dokument on nõutav; 

 tööandjat esindava isiku volitusi tõendav dokument, selle isiku notariaalselt kinnitatud või maksuhalduri poolt ametlikult kinnitatud allkirjanäidis; 

 maksuesindaja puhul maksuesindaja ja mitteresidendi vaheline kirjalik leping. 

 

10. Muu mitteresidendist juriidilise isiku registreerimise avaldusele lisatakse: 

 põhikirja, ühingulepingu või muu tegevuse aluseks oleva dokumendi ärakiri; 

 vastutava isiku volitusi tõendav dokument. 
 

 

ПЕРЕЧЕНЬ ДОКУМЕНТОВ, ПРИЛАГАЕМЫХ К ЗАЯВЛЕНИЮ 

 

8. К заявлению о регистрации постоянного места деятельности юридического лица – нерезидента прилагаются (Закон о 

налогообложении § 21 ст 2): 

 копия регистрационного свидетельства, выписка из регистра или иной документ, подтверждающий существование юридического 

лица; 

 документ, подтверждающий полномочия лица, ответственного за постоянное место деятельности; 

 копия устава юридического лица или договора о создании товарищества, заверенная согласно законам страны его 

местонахождения, или иной документ, регулирующий деятельность юридического лица, если представление таких документов 

является обязательным при регистрации юридического лица в стране его местонахождения; 

 нотариально заверенный или официально заверенный налоговым управляющим образец подписи лица, ответственного за 

постоянное место деятельности; 

 в отношении представителя по налогам – письменный договор, заключенный между представителем по налогам и нерезидентом. 

 

9. К заявлению для регистрации работодателя-нерезидента прилагаются (Закон о налогообложении § 22 ст 2): 

 копия устава работодателя-нерезидента или регулирующего его деятельность иного документа, если таковой документ требуется; 

 документ, подтверждающий полномочия представляющего работодателя лица, и нотариально заверенный или официально 

заверенный налоговым управляющим образец подписи данного лица; 

  в отношении представителя по налогам - письменный договор, заключенный между представителем по налогам и нерезидентом. 

 

10. К заявлению для регистрации других юридических лиц-нерезидентов прилагаются: 

  копия устава, договора организации или иного документа, служащего основанием для деятельности; 
 документ, подтверждающий полномочия ответственного лица. 
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Lisa/ Приложение 
 
 

 Nimi                                                                                                               Registrikood Eestis                                 Käibemaksukohustuslase number 

 Наименование            Регистрационный код в Эстонии                   Номер обязанного по налогу с оборота 

 

 
8. Aktsionär või osanik/ Aкционер или пайщик 

Номер 

 

Ees- ja perekonnanimi või nimi  

Имя и фамилия или наименование 
Sünniaeg (päev, kuu, aasta)   

Дата рождения (число, месяц, год) 
Isiku- või registrikood kodumaal 

Личный или регистрационный код в своей стране 

               

Номер 

 

Ees- ja perekonnanimi või nimi  

Имя и фамилия или наименование 
Sünniaeg (päev, kuu, aasta)   

Дата рождения (число, месяц, год) 
Isiku- või registrikood kodumaal 

Личный или регистрационный код в своей стране 

               

Номер 

 

Ees- ja perekonnanimi või nimi  

Имя и фамилия или наименование 
Sünniaeg (päev, kuu, aasta)   

Дата рождения (число, месяц, год) 
Isiku- või registrikood kodumaal 

Личный или регистрационный код в своей стране 

               

Номер Ees- ja perekonnanimi või nimi  

Имя и фамилия или наименование 
Sünniaeg (päev, kuu, aasta)   

Дата рождения (число, месяц, год) 
Isiku- või registrikood kodumaal 

Личный или регистрационный код в своей стране 

               

Номер Ees- ja perekonnanimi või nimi  

Имя и фамилия или наименование 
Sünniaeg (päev, kuu, aasta)   

Дата рождения (число, месяц, год) 
Isiku- või registrikood kodumaal 

Личный или регистрационный код в своей стране 

               

Номер Ees- ja perekonnanimi või nimi  

Имя и фамилия или наименование 
Sünniaeg (päev, kuu, aasta)   

Дата рождения (число, месяц, год) 
Isiku- või registrikood kodumaal 

Личный или регистрационный код в своей стране 

               

Номер Ees- ja perekonnanimi või nimi  

Имя и фамилия или наименование 
Sünniaeg (päev, kuu, aasta)   

Дата рождения (число, месяц, год) 
Isiku- või registrikood kodumaal 

Личный или регистрационный код в своей стране 

               

 

 

Kinnitan 

Подтверждаю 

Allkiri   

Подпись 

 

Kuupäev  

 Дата 
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